

# FAKTAARK



2. februar 2015

J.nr. 20140038473

2. kontor/TFR

## Baggrund og status for de prioriterede arbejdsmiljøproblemer i 2020-arbejdsmiljøstrategien

I den politiske aftale om en strategi for arbejdsmiljøindsatsen frem til 2020, som blev indgået i marts 2011 blev et bredt flertal af Folketingets partier enige om en ny strategi for arbejdsmiljøindsatsen frem til 2020. Strategien indeholder en række overordnede mål og prioriteringer for arbejdsmiljøindsatsen, som understøttes af 19 konkrete initiativer.

I strategien er der desuden fastsat mål for de tre væsentligste arbejdsmiljøproblemer på arbejdsmarkedet. I 2020 skal der være:

- 25 procent færre alvorlige arbejdsulykker
- 20 procent færre psykisk overbelastede
- 20 procent færre med overbelastninger af muskel og skelet.

Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø og Arbejdstilsynet har netop færdiggjort den første status på reduktionsmålene.

### Arbejdsulykker

Der anmeldes årligt godt 41.000 arbejdsulykker til Arbejdstilsynet. Ca. hver sjette er så alvorlig, at de fører til en sygefraværsperiode længere end 30 dage. Årligt mister ca. 40 mennesker livet på deres arbejde. Derudover peger en analyse på, at ca. 14 procent af det samlede selvrapporterede sygefravær hænger sammen med følger af arbejdsulykker.

I forhold til arbejdsulykker er målet, at antallet af alvorlige arbejdsulykker, set i forhold til antallet af beskæftigede, skal reduceres med 25 pct. Alvorlige arbejdsulykker omfatter tilfælde, der har ført til længerevarende sygefravær og/eller varigt mén. Reduktionsmålet måles ved hjælp af oplysninger fra Arbejdstilsynet og Arbejdsskadestyrelsen

Den første måling viser, at antallet af alvorlige arbejdsulykker set i forhold til beskæftigelsen ifølge en prognose er reduceret fra 3,9 arbejdsulykker pr. 1.000 beskæftigede i 2011 til 3,7 i 2012. Det svarer til en reduktion på 4 pct. i det første år.

### Psykisk arbejdsmiljø

I forhold til psykisk arbejdsmiljø er målet, at andelen af beskæftigede, der er psykisk overbelastede, skal reduceres med 20 pct.

Reduktionsmålet måles ved hjælp af den store spørgeskemaundersøgelse – Arbejdsmiljø og helbred i Danmark – som NFA gennemfører hvert andet år.

Den første måling viser, at andelen af svarpersonerne, der opfylder definitionen, er steget fra 14,5 pct. i 2012 til 15,1 pct. i 2014. Det svarer til en stigning på godt 4 pct., men ændringen er ikke statistisk signifikant, og der er dermed ikke statistisk sikkerhed for, at der rent faktisk er sket en ændring.

#### **Påvirkninger af muskel- og skelet**

I forhold til muskel-skeletpåvirkninger er målet, at andelen af beskæftigede, der har muskel-skelet-overbelastninger, skal reduceres med 20 pct.

Reduktionsmålene måles ved hjælp af den store spørgeskemaundersøgelse – Arbejdsmiljø og helbred i Danmark – som Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø gennemfører hvert andet år.

Den første måling viser, at andelen af svarpersonerne, der opfylder definitionen, er faldet fra 9,7 pct. i 2012 til 8,5 pct. i 2014. Det svarer til et fald på ca. 12 pct.

#### **Bemærkninger**

Der skal gøres opmærksom på, at der er tale om den første måling, og det er derfor endnu er for tidligt at konkludere, om udviklingen i de kommende år vil fortsætte i samme retning frem mod 2020. Når resultaterne fra den næste måling foreligger i 2017, kan det med større sikkerhed siges, hvad vej udviklingen går.